
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.344 Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 514 de 14 de Setembro de 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/701505/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador relacionado; ½ ( meia diaria) que se deslocou 
para o município de Concórdia do Pará no período no dia 11 de setembro 
de 2020, para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: José Carlos Tavares dos Santos
CPF: 259.546.792-15
CARGO: Colaborador eventual
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 579722
PORTARIA Nº 516  de 14 de Setembro de 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/701340/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ ( meia diaria) que se deslocou 
para o município de Concórdia do Pará no período no dia 11 de setembro 
de 2020, para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: Jader da silva Paes
CPF: 487.379.922-87
CARGO: Assessor de Imprensa II
MATRÍCULA :  5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 579742
PORTARIA Nº 516  de 14 de Setembro de 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/701340/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ ( meia diaria) que se deslocou 
para o município de Concórdia do Pará no período no dia 11 de setembro 
de 2020, para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: Jader da silva Paes
CPF: 487.379.922-87
CARGO: Assessor de Imprensa II
MATRÍCULA :  5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 579749
PORTARIA Nº 513 de 14 de Setembro de 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/703202/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ ( meia diaria) que se deslocou 
para o município de Acará no dia 11 de Setembro de 2020, para conduzir 
a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
CPF: 329.547.272-68
CARGO: MOTORISTA
MATRÍCULA : 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 579615
PORTARIA Nº 517 de 14 de Setembro de 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/701026/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ ( meia diaria) que se deslocou 
para o município de Acará  no período no dia 11 de setembro de 2020, para 
cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
CPF: 4591.846.392-53
CARGO: Assessor  Especial II
MATRÍCULA :  5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 579752
PORTARIA Nº 518 de 14 de Setembro de 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº 2020/701108/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ ( meia diaria) que se deslocou 
para o município de Acará  no período no dia 11 de setembro de 2020, para 
cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: Ronivaldo Ramos Moreira
CPF: 468.273.742-20
CARGO: colaborador eventual
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 579780

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 035/2020
Processo Nº 2020/390456
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2020
Objeto: Aquisição de sistema para automatização da redação de jornalismo 
da TV CULTURA DO PARÁ pelo período de 12 (doze) meses consecutivos, 
de acordo com os termos e especifi cações do processo.
Valor Global: R$ 33.960,00 (trinta e três mil novecentos e sessenta reais)
Data Assinatura: 10/09/2020
Vigência: 10/09/2020 a 10/09/2021
Funcional: 65.201.24.126.1508.8238
Elemento: 33.90.40
Fonte: 0101
Ação: 260.201
PI: 4120008338C
Fiscal de Contrato: ALINEANNE ALDENORA FREIRE DE OLIVEIRA – Nº de 
Matricula 5931611/2
Contratado: DMNEWS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI
CNPJ: º 13.772.522/0001-53
ST SCS Quadra 07, bloco A, Asa Sul;
CEP 70.307-901 – Brasília/DF
Ordenadora: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 579547

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO 009-2020
PROCESSO 2019-596655
REABERTURA
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
terceirizados diversos com fornecimento de mão de obra nas atividades de 
Recepcionistas, Secretárias Nível Médio e Superior, Auxiliar Serviços Gerais 
com Fornecimento de Material, Copeira, Motoristas, Agentes de Portaria e 
Técnico em Enfermagem, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 25/09/2020
Hora da Abertura: 10:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339037
Fonte Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 412.000.8338C
Ação Nº 231.451
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 15 de setembro de 2020.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 579638

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 12/2020-GAB/PAD    
Belém, 14 de setembro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  o Processo Administrativo Disciplinar nº 375/2016-GAB/
PAD de 16/08/2016, publicada no DOE edição nº 33.193 de 18/08/2016;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação exarada pelo Procurador do 
Estado – ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I - CONVERTER o julgamento do processo disciplinar em diligência, a fi m 
de que a Comissão Processante adote as providências que lhe incumbem 
com vistas à apuração da suposta infração disciplinar mediante o devido 
processo legal;
II - TORNAR SEM EFEITO o relatório da comissão processante, em vista o 


